
COMUNE DI CAMPOFRANCO
Libero Consorzio Comunale di Caltanissetta

CAMPOFRANCO PAESE PER LA PACE

ORIGINALE

Oggetto: ORDINANZA CONTIGIBILE E URGENTE  SOSPENSIONE DEL
MERCATO SETTIMANALE SINO AL 3 APRILE 2020

CIG:

ORDINANZA SINDACALE

N. 2   del 06-03-2020

IL SINDACO

PREMESSO CHE:

-in data 31/01/2020 il Consiglio dei Ministri ha dichiarato lo stato di emergenza sanitaria per l’epidemia da
COVID-19 a seguito della dichiarazione dell’Organizzazione Mondiale della Sanità di emergenza di sanità
pubblica di rilevanza internazionale;

-in data 22/02/2020 il Ministero della Salute ha diramato la circolare n. 5443 contenente nuove indicazioni
e chiarimenti in merito all’epidemia COVID-19;

- con Decreto Legge n. 6 del 23/02/2020 e relativi decreti attuativi, sono state adottate misure urgenti di
contrasto e contenimento alla diffusione del predetto virus;

-con DPCM in data 01/03/2020 sono state emanate misure urgenti in materia di contenimento e gestione
dell’emergenza epidemiologica da COVID-2019;

- con DPCM del 4 marzo 2020 sono state dettate “Ulteriori disposizioni attuative del decreto legge 23
febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza
epidemiologica da CODIV-19, applicabili sull’intero territorio nazionale”

VISTO, in particolare, l’’art. 1, lettera b) del DPCM del 4 marzo 2020 che prevede la sospensione delle
manifestazioni, degli eventi e degli spettacoli di qualsiasi natura, ivi inclusi quelli cinematografici e teatrali,



svolti in ogni luogo, sia pubblico sia privato, che comportano affollamento di persone tale da non
consentire il rispetto della distanza di sicurezza interpersonale di almeno un metro di cui all’allegato 1, lett.
d);

DATO ATTO che in data 5.3.2020 si è tenuta presso la Prefettura di Caltanissetta una riunione sulle
precauzioni da adottare per la tutela della salute e della incolumità dei cittadini;

CONSIDERATO che il Sindaco mantiene costanti contatti con la Prefettura e i vertici sanitari territoriali ai fini
di essere costantemente informato dell’evoluzione dell’emergenza in atto e poter adottare tutte le
eventuali precauzioni possibili a tutela della salute e incolumità dei cittadini;

RITENUTO di dover impartire ulteriori disposizioni, in via precauzionale, al fine di evitare il diffondersi del
contagio del virus COVID-19 tra la popolazione, nel rispetto dei principi di adeguatezza e proporzionalità;

EVIDENZIATO che l’attuale ubicazione del mercato settimanale nel centro storico comporta, in alcuni punti,
condizioni di particolare affollamento;

CONSIDERATO che, con riferimento al mercato settimanale, non è possibile adottare misure organizzative
tali da consentire l’accesso con mobilità contingentate o comunque idonee ad evitare assembramento di
persone e tali da garantire ai frequentatori di ripristinare le distanze di sicurezza;

VISTO l’art. 50, comma 5, del D.LGS. 267/2000e ss.mm. ii.

O R D I N A

La sospensione del mercato settimanale, con decorrenza immediata e sino al 3 aprile 2020, salvo nuovo o
diverso provvedimento,

D I S P O N E

-la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio online e sul sito istituzionale del comune di
Campofranco;

-la trasmissione del presente provvedimento:

alla Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo di Caltanissetta;

alla Stazione dei Carabinieri di Campofranco;

alla Polizia Municipale e agli uffici comunali competenti per gli adempimenti conseguenziali.

Avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo
Regionale nel termine di sessanta giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Regione Siciliana
entro il termine di giorni centoventi dalla data di notificazione ovvero di piena conoscenza del presente
provvedimento.

IL SINDACO
Rag. Rosario Pitanza







ESTREMI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art. 47 c. 1 legge 8/6/1990, n° 142)

Si attesta che la presente ordinanza n. 2 del 06-03-2020, viene pubblicata per 15 giorni
consecutivi, con decorrenza dal           .

N. Reg. Albo:

Campofranco, lì

L’ADDETTO

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott.ssa Concettina Nicosia


